Loci consentientes de cura febris quartanæ.

De prima intentione loquitur Galen. i. ad glauc. cap. 2. ibi
uictus instituendus est optimus siue flatibus ac uentre emola-
liens. arcendi sunt a carnibus pororum. & ab omnibus edu-
lijs tenacibus & tarde exeuntibus que corpus refrigerant et
exiccat. Vide etiam Auic. 4. can. cap. 68. nam ibi fusius de u
elu pertractat. De alijs intentionibus loquitur ad unguē Gale.
loc. cit ibi quartana medicocriter ac leniter ab initio tractan-
da est. nullum forte medicamen aut euacuationem exhibētes
nisi sanguis uehementer abundare uideatur. nam tūc uena sec-
etur interior uel media que est in sinistro cubito q. si niger
ac cr. issus sanguis uideatur. auditius mittatur. si flauus & te-
nuis statim supprimatur. quum in orbus in suo uigore fuerit
prouidentum est uiseribus cum his que emoliunt & laxat,
deinde medicamentis utendum que urinam cident. et si collio-
nis indicia apparuerint cum his purgandum que humores
atros exoluunt. non semel tantum sed sepius si fuerit neces-
sarium. utendum & a cibo uomitibus. & qui nequeunt uome-
re per inferiora purgentur. Auic. de his fusius pertractat. 4.
can. cap. 66. & Razes. 10. alm. ca proprio.

Obseruationes circa euacuationem.

Aui. 4. can. ca. 66. quando quartana est a melancholia san-
guinea, tunc extrahatur sanguis secundum quantitatem neces-
sitatis, & quando non est necessaria, tunc phlebotomia est no-
ciua quatenus debilitat & dicit contrarium melancholie et
quatenus mouet humores ad exteriora &c. Gal. 1. ad glauc.
cap. ii. Quicunq; aliquid ex fortibus medicamentis ab initio
exhibuerunt, omnino ante statum, quartanam qua erat sim-
plex sepius duplēm fecerunt &c.

Observatione circa uictus rationem.

Auic. cap. cit. prohibetur in die paroxysmi a comeditione
nam rectius est ut eueniāt febris uentre uacuo & non occupe-
tur natura, sed praciipiatur icium & interdicatur aqua
frigida illa die.

De pronosticis quartanae.

Hip. aph. 2. aph. 25. Aestiuæ quartane magna ex parte bre-
ues, autumnales longe & maxime qua ad hyemem attingunt.

Et aph. 5. aph. 70. a quartana capti non admodum conuul-
sionibus capiuntur, si uero prius capiantur & quartana su-
peruenerit liberantur. B. quia quum duplex sit horum sanatio
excretio s. & coelio h.e.c duo quartana, excretionem s. a rigo-
re & coctionem a calore febri efficit. Aui. 4. can. cap. 64.
saluior quartana est illa qua non accidit ab apostemate sple-
nis, que uenit ab apostemate splenis perducit ad hydroponem
& pernititem, quartana qua salua est liberat ab aegritudini-
bus melancholicis, ut ab epilepsia melancholia, & in ea est
securitas a spasio & non durat nisi per annum modo error
non accidat, sunt & quartane qua per. 12. annos perdurant
quibus omnibus inimicus est autumnus &c.

De febribus sanguineis.

Quum duplex sit genus febrium sanguinis, alterum a pi-
trefacto sanguine, alterum a non pitrefacto, ambo sub uno

tantum nomine synochi continentur, unde dicimus synochū esse febrem acutam continuam ex sanguine in uenis putrefactio ortam, altera uero synochus i. continens est febris acuta ex sanguine in uenis non putrefactio in multa copia peccante i. succis equaliter adactis harum febrium tres sunt species ac mastica, epacmaстica & paracmaстica i. in uigore per seuerantes crescentes & decrescentes.

Loci consentientes de febribus sanguineis.

Gal. 9. meth. ca. 3. duplex est genus synochi, unum quod ex natura eadem cum diarijs constat, alterum est ubi in omnibus uasis ac potissimum maximis equaliter suci putrefuscunt. Auic. 4. can. cap. 44 inquit medium utriusq. s. ephemera & putride synochum sapere, nam differt ab ephemera quia humor est qui calefactus est, differt a putridis, quia nulla adeo putredo &c. Lege de his Gale. 9 meth cap. 2 ibi, quedam enim febrium manifestam habet putredinis notam, quedam non habent. Lege etiani. 2 de crif. cap. 6. Et Paul. lib. 2. cap. 26. & habebis utrunque synochi descriptionem.

Gal. 2. de diff. f. b. cap. 2. & 9. meth. cap. 3. Et. 2. de crif. ca. & tres species synochi demonstrat, quas Aet ser. 5. ca. 70 inquit solum competere febribus a sanguine non putrido factis etc.

De causis febrium sanguinearum.

Sex sunt sanguinearum febrium cause, prima est obstru^satio. 2. est repletio. 3. multitudo exercitiij non consueti laborio sa. 4. consuetudine euacuationis retentio. 5. aquositas ipsius sanguinis ex comedisi fructibus elaborata. 6. Humoris craſi & crudis copia sanguine admixta &c.

Loci consentientes de causis febrium sangu.

Paul. lib. 2. cap. 27. continentium febrium origo ex sanguine est, qui nunc effervescentes, nunc putrefactus obſtruitur &c. Gal. 9. meth. cap. 3. inquit harum febrium in gracili et frigido

*Synochi
febris.*

corpore neutrum consistere, sed tantum in corpulentis quæ sanguine abundant, & ea 4. loquens de iuene palestre perito, inquit quod suspicio erat hanc esse synochon quæ ex sanguinis abundantia & obstructione, præ carnis copia stipatione peruenit &c. Lege de his fuisus Auic. 4. can. cap. 44. Et Aet. ser. 5. c. 7. ibi, conflatur hec ob calidi sanguinis copiæ etc.

De signis febrium sanguinis.

Duodecim signis synochum cognosces, Primo febris assidue est. 2. rubedo faciei & oculorum. 3. inflatio uenarum temporum, & eorum repletio. 4. nullus adest rigor uel sudor. 5. interdum adest nasi pruritus & circa locum cui cucurbitule applicantur. 6. somnus profundus. 7. loquendi difficultas cum fauicum inflammatione. 8. effusio lachrymarum. 9. pulsus maximæ uehementes citati crebri non mordaces. 10. urina neque consistentia & colore a naturali habitu aliena. 11. astus intollerabilis. 12. graues uigiliae &c.

Loci consentientes de signis febrium sang.

De his signis facit mentionem Auic. 4. can. cap. 45. ibi signa febris sanguineæ sunt adhaerentia febris rubedo faciei et oculorum &c. Gale. 9. meth. cap. 4. ubi se inuenisse febre admodum calidam dicit. pulsus æquales maximos celeres et frequentes & uehementes caloris; qualitatem quæ tactum minime morderet, & urinas & uotaceli. consistentia ac calore non multum a naturali habitu alienas &c. lege Paul. li. 2. cap. 27. ibi, indicia &c.

De cura febris sanguineæ.

Cura febris a non putrefacto sanguine, duas tantum intentiones requirit, quarum prima est euacuatio sanguinis per sectionem uene usq; ad animi defectum. 2. est febrilis caloris alteratio, quæ fit interdum cum aquæ frigide potu.

Cura uero febris a putrefacto sanguine quatuor exposcit inten-

intentiones quarum prima est circa regimen quod ad frigidum & siccum ordinari debet, unde in cibando primū morbum & uirtutem metire, nam si ultra septimum diem non se morbus extendere uideatur, parum cibabis exhibendo p̄t̄sa nam hordeaceam, panem contritum, cum seminum melonis expreſſione, ſimiliter ualent lauctua acetofa endiuia malagra nata &c. 2. erit euacuatio que fiet per ſectionem uenae uel p̄ cucurbitulas uel per pharmaca ſolutiua, que uaria eſſe debet, p̄t̄ humorū mixtio cum ſanguine diuersa fuerit, unde bilis per cholagogia ſicuti cum myrobalanis citrinis educetur, uel cum rheubarba &c. Pituita cum phlegmagogis ut pluries dictum eſt. 3. intentio eſt cauſarum putredinis amotio, que adimiſolent per ſui contraria, nam ſi à frigida cauſa densum ſt̄ patum ue corpus reddatur, tunc per relaxatia & rarefacientia curabimus. Si ex obſtructione per aperientia, ſi ex abundantia humorū per euacuantia, ſi ex crabitie per attenuatia, ſi extenuitate per incrassantia &c. 4. intentio eſt caloris febrilis alteratio que fieri potest cum rebus infrigidantibus & attenuantibus preſertim ſi ſanguis crassus exiſtat ut cum oxyfachara acetofa ſy. de endiuia, uel exiſtentē tenui cum ſy. de iuiubis cum aquis & decoctis acetofa portulacea &c. uel aliquo cum eclegmati ſicuti cum zucharo roſi, triaſand, dia rhodone &c. Correctio accidentiū ſicut dolor capitis ſitis ſomni profundiſas fiet ut pluries dictum eſt ſuis in locis.

Loci consentientes de cura febris ſanguini.

Gal. 2. meth. ca. ult. loquens de uictu, ſi continens inquit ultra septimum progreſſum non uidebitur prorsus a cibo con tinendus eſt ēger in uirtutem defecturam coniicias etc. Auic. 4. can. cap. 46. cibi ſint ex iuiubis ex lentibus cum aceto gra natis & ſumach. B. intellige ſanguine exiſtentē tenui. Aet. ſer. 5. 6. 7. curandi ſcopus eſt copiam euacuare, & calorē p̄ter

naturalem extingueret, & si qua adest crassities seccare, &
debilitatis partibus antiquam temperiem bonam restituere.

De sectione uene lege Gale. historiā de libero et seruo. 9.
meth. cap. 4. Auic. 4. can. cap. 49. intentio in hac febre est e-
vacuatio plurimi sanguinis usq; ad syncopim, & si sanguis
fuerit subtilis incrassandus, si cholericus infrigidādus, si cras-
sus attenuandus. B. Conueniunt Paul. Aet. Gale. & Auic. in ex-
trahendo sanguinem usq; ad animi deliquium, sed Auerrois
qui alias stimulus medicorum dictus est. 3. sui collig. reprobat
evidenti ratione Gal. & aliorum in hac sectione uena opinio-
nem, que rationes non parui apud me momenti sunt uide tu-
eas si lubeat. Gale. loc. cit. synochi cum putredine curam reci-
tat. ibi si putredo equaliter in omnibus uasis subsistat, aut in
maximis, &c.

Observationes in cura.

Gal. 9. meth. cap. 4. in sectione seruauires, item si ciboru
eruditas adfuerit uel secessus superfluitatum in intestinis, uel
alius sanguinis fluxus, uel puerilis uel senilis etas, uel frigi-
dum uel gracile corpus uenam non secabis usq; ad syncopim,
imo naturae relinquens. Itidem ait Auic. & Aet.

De pronosticis febrium sanguinis.

Gale. 3. de cris. cap. 4. synochi raro eueniunt & ubi nullus
sit error in quarto finiūtur, natura proprijs circuitibus per-
ueniente &c. Auic. 4. can. cap. 44. ex tribus spetiebus saluor
est epacmaistica deinde omotena, nequior uero acmistica. B.
Nota quod acmistica & omotena idē significant tuxta Gal.
placitum, quare in nominum significato ipse deceptus est, ita
ut intelligere uellet quod decrescens est salubrior, sed ac ma-
stica uel omotena seruans. s. eundem tenorem est minus ma-
sta & epacmaistica que augendo se semper procedit ceteris
est nequior, quanquam ego crediderim ceteris deteriorē que-

augendo se semper procedit ceteris est nequior quanquam
ego crediderim ceteris deteriorem que ac mastica nomina=
tur sicuti & testari uidetur & ipse Galen.

De causa febre.

Causon siue ardens est febris continua ardenter ex
flaua bile putrefacta accensa, putrefacta inquit ne crederet
quispiam sicuti Auerrois. 7. colig. quod ex bile non putrida
ebulliente fieri posset, ex eo forte Gal com. deceptus qui est.
59. quarti apho. ubi inquit tertiana febris ab ea que ardens
nominatur humore faciente non differt, utraq; enim a flaua
bile fit. Differunt autem quoniam febris ardens habet in ue=
nis una cum sanguine bilem plurimam ebullientem, Tertia=
nauerio eandem bilem habet in toto corpore delata et mota.

Loci consentientes de causo.